临县府发〔2024〕47 号

临夏县人民政府

关于印发《汽车检测站、加气站建设项目

征地拆迁实施方案》的通知

各有关乡(镇)人民政府，县直有关单位：

现将《汽车检测站、加气站建设项目征地拆迁实施方案》y

印发给你们，请结合各自工作实际，认真抓好贯彻落实。

临夏县人民政府

2024 年 8 月 23 日

（此件公开发布）

— 2 —

汽车检测站、加气站建设项目征地拆迁

实施方案

汽车检测站、加气站建设项目的实施，将加快全县基础设施

建设步伐，改善投资环境，推动全县县域经济发展，促进当地物

流商贸发展具有重要意义。现根据《中华人民共和国土地管理

法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规，结

合我县实际，制定本工作方案。

一、总体目标

以建设高质量、高标准的汽车检测站、加气站建设项目为目

标，严格按照时限要求完成该项目的征地拆迁安置补偿工作任

务，全力保障好被征地农民的生计和发展，确保建设项目的顺利

推进。

二、征地拆迁范围

需征收尹集镇马九川村、咀头村项目涉及的约 131 亩土地及

地上附着物、构筑物。

三、征收土地用途

汽车检测站、加气站项目建设。

四、征地拆迁补偿标准及发放方式

1.永久性征地补偿：按照《甘肃省征收农用地区片综合地价

标准的通知》（甘政发〔2023〕55 号），尹集镇咀头村、马九

川村属于Ⅰ类区片，征地区片综合地价:水浇地 75690 元/亩、旱

— 3 —

地 60552 元/亩、林地 52983 元/亩、草地 30276 元/亩、未利用

地 7569 元/亩，以货币方式补偿。农村宅基地按照相邻地类补偿，

征用宅基地采取货币补偿、提供安置房等方式给予补偿，并一次

性补偿 20000 元搬迁安置费，涉及企业的补偿安置进行评估确

定。

2.国有土地及地上附着物征收补偿标准，按《国有土地上房

屋征收与补偿条例》第二十条规定评估确定；

3.临时用地按照青苗补偿费标准补偿（水浇地 2000 元/亩、

旱地 1600 元/亩），用一年补二年、用二年补三年的方式以此类

推；

4.土地及地上附着物、构筑物补偿：按照《汽车检测站、加

气站项目地上附着物及构筑物补偿安置标准》执行；

5.占用国有未利用地（滩涂）等土地，一律不予补偿。

五、工作措施

（一）成立工作专班

为了切实加强组织领导，保证征地拆迁各项工作的顺利完

成，成立征地拆迁工作专班，专班成员如下：

组 长：赵国顺 县政府副县长、县公安局局长

副组长：卢 斌 县自然资源局局长

蒲兴岳 尹集镇党委书记

成 员：包新民 县委政法委副书记

范玉高 县检察院副检察长

— 4 —

王延平 县法院副院长

宋永忠 县发改局局长

王孝忠 县财政局局长

戴旭东 县住建局局长

唐 艰 县农业农村局局长

妥学良 县水务局局长

何忠生 县司法局局长

李永祥 县信访局局长

赵淑珍 县文旅局局长

李华俊 县人社局局长

白峰林 县社保中心主任

马才林 县公安局副局长

张淑霞 县工信局副局长

刘文杰 县电力公司经理

王大建 县电信公司经理

周小龙 县移动公司经理

海生清 县联通公司经理

马玉琦 中国铁塔公司临夏州分公司临夏办事处

经理

杨国伟 县自然资源调查中心主任

工作专班下设办公室，办公室设在尹集镇人民政府，蒲兴岳

同志兼任办公室主任。从成员单位抽调人员成立专门工作组开展

— 5 —

土地征收工作。工作专班主要职责是：负责协调指导和督促检查

土地征收工作；研究处理土地征收中出现的重大问题。工作专班

成员如有变动，由接替工作的同志自行替补，不另行文。此项工

作任务完成后，工作专班自行撤销。

（二）部门工作职责

1.县委政法委（维稳办）负责该项目建设中因土地征收及房

屋拆迁的社会稳定风险性评估。

2.县检察院和法院根据工作职责及时介入，依法依规做好征

地拆迁中涉及的相关工作。

3.县自然资源局负责宣传和贯彻落实土地征收相关法律法

规，依法依规做好土地征收预公告及公告发布、土地丈量登记、

安置补偿等工作；负责用地调规报批等工作，配合做好项目实施

区域规划工作；承办工作专班交办的其他工作。

4.县发改局负责该项目立项、申报，完成工作专班交办的其

他工作。

5.县财政局负责该项目征地拆迁所需资金的筹集、拨付、监

管等工作；承办工作专班交办的其他工作。

6.县住建局负责房屋征收安置工作，做好项目拆迁房屋统计

等工作；承办工作专班交办的其他工作。

7.县农业农村局负责提供项目用地被征农户承包地相关资

料等工作；承办工作专班交办的其他工作。

8.县司法局负责提供法律法规方面的咨询和服务等工作；指

— 6 —

导征地拆迁执法活动所需法律文书的制作，做好现场公证，做到

征地拆迁执法活动公平、公正；承办工作专班交办的其他工作。

9.县交通局负责项目征地拆迁工作中各种事项的协调对接

及项目实施区域的交通路网改建工作；承办工作专班交办的其他

工作。

10.县信访局负责征地拆迁中各项信访维稳工作，若发生上

访行为，正确引导上访人合法、合规、合理上访，同时做好信访

接待和解释工作。

11.县文旅局负责项目实施过程中文物、遗址保护等相关工

作；承办工作专班交办的其他工作。

12.县社保中心严格按照《甘肃省人民政府关于印发被征地

农民参加基本养老保险实施办法的通知》精神，测算和核算项目

涉及农户的失地人数和社保资金,做好失地农民养老保险等工

作；承办工作专班交办的其他工作。

13.县公安局负责可能引发的突发事件的处理、治安维护及

征地拆迁现场维稳等工作，承办工作专班交办的其他工作。

14.县水务局负责项目用地范围的渠系设施改建等相关工

作；承办工作专班交办的其他工作。

15.县工信局负责协调解决项目涉及的移动、电信、联通、

铁塔、无线电等通信线路改迁事宜等相关工作；承办工作专班交

办的其他工作。

16.尹集镇全程参与项目的征地拆迁工作，配合县自然资源

— 7 —

局做好征地范围内的现状调查工作，负责法律法规的宣传和动员

工作，与农户签订土地征收和房屋拆迁协议，督促被拆迁户按时

限要求做好房屋拆除工作；统计拆迁房屋和失地农民基本情况，

及时协调解决征地拆迁矛盾纠纷，全力做好被征地拆迁群众的后

续服务保障和维稳工作；承办工作专班交办的其他工作。

17.县电力公司负责协调解决项目涉及的电力设备的线路改

迁事宜等相关工作。

（三）工作步骤和程序

1.发布预公告：张贴《土地征收预公告》。

2.发布补偿安置公告、召开动员大会：召开汽车检测站、加

气站项目征地拆迁工作专班会议和村、社群众参加的征地拆迁动

员大会，明确征地拆迁范围和补偿标准，统一思想认识，做好征

地拆迁的各项准备工作。

3.开展勘丈登记：抽调的征地丈量登记工作组对征地范围内

的耕地、拆迁房屋及附着物进行勘丈登记，被征地拆迁农户对勘

丈数据进行签字确认，按临夏县人民政府公告的征地拆迁补偿标

准核算补偿费并登记造册，与被征地拆迁农户签订征地拆迁补偿

协议。

4.补偿费及社会保障费用：建设项目征地拆迁补偿费各项核

算数据在所在地的村社进行公示无异议后，征地拆迁补偿费及社

会保障费用进行测算并及时足额预存至相关单位。

5.按建设用地报批规定及时组织报件材料，上报有批准权的

— 8 —

人民政府审批。

6.征地批准后，发布土地征收公告、实施土地征收，征地拆

迁补偿费由尹集镇人民政府以“一折通”方式拨付到被征地农户

账号，社会保障费由县社保中心按程序拨付。用地批复后20个工

作日内在省级征地信息公开平台完成批复文件信息公开。

7.建设施工保障：由尹集镇人民政府负责，各相关单位配合，

妥善及时解决各类矛盾纠纷，保障建设项目顺利实施。

六、工作要求

项目建设涉及的尹集镇人民政府及相关县直部门要提高认

识，加强协调配合，高度重视汽车检测站、加气站项目的重要性

和必要性。严格按照《征地拆迁方案》的要求，按职责分工，认

真做好各自的工作，确保顺利开展征地拆迁工作，保障项目按期

动工建设。

附件：汽车检测站、加气站项目地上附着物及构筑物补偿

安置标准

临夏县人民政府办公室 2024 年 8月 23日印发